
              

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
ว่าด้วยทุนช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ 

พ.ศ. ๒๕๖๙ 
------------------------------ 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยทุนช่วยเหลือ
สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ เพ่ือให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน  

อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด พ.ศ. ๒๕๖๔ และแก้ไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๘ ข้อ ๗๔ (๑๗) และข้อ ๑๐๖ (๑๒) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ
สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ชุดที่  ๒๖ ครั้งที่ ๖/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ ๒๓ มกราคม ๒๕๖๙ ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยทุนช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ.ศ. ๒๕๖๙ 
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑   ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วย ทุนช่วยเหลือ
สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ.ศ. ๒๕๖๙” 

ข้อ ๒   ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด ว่าด้วยทุนช่วยเหลือสมาชิก       
ผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ.ศ. ๒๕๖๓    

ข้อ ๔  ในระเบียบนี้  
          “สหกรณ์” หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  
          “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ 

จำกัด 
   “คณะอนุกรรมการ” หมายถึง คณะอนุกรรมการพิจารณาให้ความช่วยเหลือสมาชิก         

ผู้ค้ำประกันเงินกู ้                             
   “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด  
          “ทุน” หมายถึง ทุนช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู ้ 
          “สมาชิกผู้กู้เงิน” หมายถึง สมาชิกผู้กู้เงินสามัญโดยมีสมาชิกค้ำประกัน     

ข้อ ๕  ให้คณะกรรมการพิจารณาแต่งตั้งคณะอนุกรรมการจำนวนไม่เกิน ๕ คน เพ่ือพิจารณา
ดำเนินการตามระเบียบนี้ 

ข้อ ๖  ทุนตามระเบียบนี้มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้บรรเทาความ 
เดือดร้อนจากการที่ต้องรับภาระหนี้แทนสมาชิกผู้กู้เงิน ในกรณีที่หนี้นั้นถึงกำหนดชำระทั้งสิ้นไม่ว่าด้วยเหตุใด 
ก็ตาม แต่สมาชิกผู้กู้เงินไม่สามารถชำระหนี้ได้ครบถ้วน  

ข้อ ๗  ทุนได้มาจากเงินซึ่งที่ประชุมใหญ่ได้มีมติให้จัดสรรกำไรสุทธิประจำปี หรืองบประมาณ 
รายจ่ายประจำปีของสหกรณ์รวมทั้งเงินท่ีผู้บริจาคโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือการนี้   



 

-2- 
 

ข้อ ๘  สมาชิกที่ได้รับความช่วยเหลือจากสหกรณ์ตามระเบียบนี้ ต้องเป็นสมาชิกที่รับภาระหนี้
แทนสมาชิกผู้กู้เงินและต้องไม่มีการฟ้องร้องดำเนินคดีใดๆ 

ข้อ ๙  สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ที่ต้องรับภาระหนี้แทนสมาชิกผู้กู้เงินจะได้รับความช่วยเหลือ     
จากสหกรณ์ เมื่อได้ยินยอมรับสภาพหนี้เงินกู้ตามจำนวนที่ตนเองต้องรับผิดชอบแทนผู้กู้แล้ว  

ข้อ ๑๐  ภายใต้บังคับข้อ ๘ และข้อ ๙ เมื่อสหกรณ์ได้นำเงินค่าหุ้น เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน  
เงินฝากหรือเงินอ่ืนใดที่สมาชิกผู้กู้เงินพึงจะได้รับและยินยอมให้สหกรณ์นำไปชำระหนี้เงินกู้สามัญแล้ว เหลือหนี้ 
ค้างชำระเป็นจำนวนเท่าใด และคณะอนุกรรมการพิจารณาแล้วเห็นว่าสมาชิกผู้กู้เงินไม่สามารถชำระหนี้ส่วนที่
เหลือได้ ภาระหนี้ดังกล่าวตกอยู่กับสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ ซึ่งสหกรณ์ได้ทวงถามให้สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้
ชำระหนี้แทน แต่สมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ได้ร้องขอให้สหกรณ์ช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ทั้งนี้ ให้คณะอนุกรรมการ
พิจารณาถึงตำแหน่งหน้าที่ ฐานะการเงิน สภาพครอบครัว และภาระผูกพันอื่นๆ ประกอบการพิจารณาให้ความ
ช่วยเหลือชำระหนี้ให้ไม่เกินร้อยละ ๒๕ ของหนี้ค้างชำระที่เหลืออยู่ของสัญญาเงินกู้สามัญ แต่ไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท 
(ห้าหมื่นบาทถ้วน)  

เมื่อคณะอนุกรรมการพิจารณาแล้วผลเป็นประการใด ให้เสนอคณะกรรมการพิจารณาให้ความ
เห็นชอบต่อไป  

ข้อ ๑๑  วิธีการจ่ายเงินช่วยเหลือสมาชิกผู้ค้ำประกันเงินกู้ให้จ่ายชำระหนี้คงเหลือเพียงครั้งเดียว   

ข้อ ๑๒  ในกรณีที่คณะอนุกรรมการเห็นสมควรพิจารณาให้ความช่วยเหลือเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้ 
ให้เสนอคณะกรรมการพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อน  

ข้อ ๑๓  การให้ความช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ไม่มีผลให้สัญญาเงินกู้ระหว่างสหกรณ์กับสมาชิกผู้กู้เงิน
เปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด  

ข้อ ๑๔  ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด เป็นผู้ รักษาการ
ตามระเบียบนี้  
 ประกาศ  ณ  วันที่  29  มกราคม  ๒๕๖๙ 
       
 

(นายครรชิต  เจริญอินทร์) 
                                  ประธานกรรมการดำเนินการ 

 สหกรณ์ออมทรัพย์องค์กรอิสระ จำกัด 
 
 
 
 
 
 



 

 


